F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 28/2018

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

Faltas:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO, por motivo de inscrição em mestrado de

Ciências Empresariais.--------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 26 de

11/10/2018 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedeu 20 cadeiras e 8 cavaletes ao Sr. Renato Penas para o dia 20 de outubro para a realização

de uma festa;-------------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu 30 cadeiras e 5 tampos à Srª Elzita Almeida para o dia 20 de outubro para a realização

de uma festa de aniversário;--------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu à Academia de Ginástica de Sines o pavilhão para os dias 1, 2,3, 22 e 23 de novembro

para a realização de treino extraordinários;--------------------------------------------------------------

- Cedeu o Salão do Povo à Srª Cátia Almeida para o dia 10 de novembro para a realização de

uma festa de aniversário.-----------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se solicite proposta de preços à Srª Nélia Cristina Paulos Augusto para aquisição de serviço

para a confeção de pipocas para a iniciativa “Operação Crianças Felizes” no dia 15 de

dezembro.----------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- pg  2 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 28/2018 – 25 OUTUBRO

- Se solicite uma cotação para 12 coletes refletores com a identificação da Junta de Freguesia

de Sines. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se agende reunião com a Associação Prosas no dia 31 de outubro às 16:15h, no Pavilhão, para

tratamento de assuntos pendentes. ------------------------------------------------------------------------

A Secretária

Informa que:

- Reuniu juntamente com o Presidente da Junta com as escolas e infantários de Sines e Porto

Côvo, Associação de Carnaval de Sines e Teatro do Mar para definição de estratégias e tema

do Carnaval dos Pequeninos 2019. O tema escolhido foi “O Mundo das Fábulas”. ---------------

O Executivo

Propõe que:

- Seja oferecido o livro: “Pedro e o Pinheirinho de Natal” às Escolas Básicas e Jardins de

Infância de Sines e Porto Côvo, bem como, aos Infantários “Conchinha”, “Pintainho” e

“Capuchinho Vermelho”, Colégio Estrela do Mar, Porto de Abrigo, Mãe Sol, Lar “Âncora” e

Cercisiago. A entregar no Dia de Reis. ------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

EDUARDO LUÍS CONTREIRAS PIRES

Presente carta com entrada nº 1620 de 15/10/2018 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 15 de junho de 2019 para a realização de casamento.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Solicitamos novo pedido 3 meses

antes da data solicitada”. -----------------------------------------------------------------------------------

PROCIV

Presente e-mail com entrada nº 1637 de 15/10/2018 remetendo convite para a 6ª edição do

exercício de sensibilização para o risco sísmico designado “A Terra Treme” o qual decorrerá a

05 de novembro.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Por motivos de falta de agenda, a

Junta de Freguesia não se fará representar”. ------------------------------------------------------------

LUÍS MANUEL MENDES NASCIMENTO

Presente carta com entrada nº 1639 de 15/10/2018 solicitando a cedência do Pavilhão de dia 22

a 27 de dezembro para a realização de uma festa de Natal familiar.---------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação

mediante disponibilidade e regulamento em vigor”. ---------------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 28/2018 – 25 OUTUBRO

JOSÉ BORGES

Presente e-mail com entrada nº 1642 de 16/10/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 24/11/2018 para a realização de uma festa de aniversário.--------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação

mediante disponibilidade e regulamento em vigor”. ---------------------------------------------------

TIEN 21

Presente e-mail com entrada nº 1647 de 16/10/2018 remetendo orçamento para a aquisição de

termoacumulador para a Associação de Moradores do Casoto e Arredores.------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

JOSÉ MANUEL O BRISSOS

Presente e-mail com entrada nº 1648 de 16/10/2018 remetendo orçamento para a aquisição de

termoacumulador para a Associação de Moradores do Casoto e Arredores.------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido adquirir à empresa José

Manuel O. Brissos um Termoacumulador Elect. EV/150 lt no valor de 257,60 € + IVA”. ------

CPCJ SINES

Presente e-mail com entrada nº 1650 de 16/10/2018 solicitando a colaboração da Junta de

Freguesia no âmbito das comemorações do Dia Internacional dos Direitos das Crianças e

Aniversário da Convenção dos Direitos das Crianças a realizar no dia 20 de novembro no ATL.

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação e

parabenizamos pela iniciativa”. ---------------------------------------------------------------------------

MANUEL RODRIGUES GIL

Presente carta com entrada nº 1656 de 17/10/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo de

22 a 27 de dezembro para a realização de uma festa de Natal.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação

mediante disponibilidade e regulamento em vigor”. ---------------------------------------------------

WORTEN

Presente e-mail com entrada nº 1657 de 16/10/2018 remetendo orçamento para a aquisição de

termoacumulador para a Associação de Moradores do Casoto e Arredores.------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

JARILDA PINA

Presente e-mail com entrada nº 1658 de 16/10/2018 solicitando a cedência de 8 mesas e 60

cadeiras e o respetivo transporte para o dia 1 de dezembro, para a realização de uma festa de

aniversário.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. De momento não nos é possível

atender à solicitação”. --------------------------------------------------------------------------------------

BALÕES FESTA

Presente e-mail com entrada nº 1659 de 18/10/2018 remetendo orçamento para aquisição de

1000 balões.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido adquirir 1000 balões à

empresa Balões Festa no valor de 75,90 € acrescidos de IVA e portes de envio”. ----------------

- pg  4 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 28/2018 – 25 OUTUBRO

UNICEF

Presente ofício com entrada nº 1664 de 18/10/2018 solicitando o nosso apoio para a erradicação

da fome.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Não temos verba orçamentada para

o efeito”. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

GRUPO PÓ LAMA E AVENTURA

Presente e-mail com entrada nº 1677 de 19/10/2018 solicitando agendamento de reunião.------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido agendar reunião para o dia

29 de outubro às 16:15h nas instalações da Junta de Freguesia”. ------------------------------------

AQUARELA MÁGICA

Presente e-mail com entrada nº 1679 de 19/10/2018 remetendo orçamento para animação da

nossa festa de Natal – Operação Crianças Felizes.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

PT EMPRESAS

Presente e-mail com entrada nº 1681 de 19/10/2018 remetendo proposta de refidelização de

serviços.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido adjudicar à PT Empresas

a refidelização de serviços”. -------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1682 de 23/10/2018 remetendo informação relativa – Prémio

Especial 15 anos SIC Esperança – Delta.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido divulgar junto das

instituições de solidariedade social da zona”. -----------------------------------------------------------

LIMITE DO SONHO

Presente e-mail com entrada nº 1684 de 23/10/2018 remetendo orçamento para animação da

nossa festa de Natal – Operação Crianças Felizes.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

PLATAFORMA ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 1687 de 23/10/2018 remetendo nota de imprensa.----------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Por falta de agenda esta Junta de

Freguesia não se fará representar”. -----------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 1688 de 23/10/2018 remetendo informação relativa a carta de

compromisso que concorre para um agregado de objetivos com base nas metas do Plano

Nacional para a Redução dos Comportamentos Aditivos e Dependências.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que não se encontra

nenhum projeto em desenvolvimento no que se refere à área solicitada”. --------------------------

- pg  5 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 28/2018 – 25 OUTUBRO

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1689 de 23/10/2018 remetendo informação relativa a alteração

de local da entrega dos presentes de Natal.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informamos que é intenção da

Freguesia manter o evento dentro dos trâmites dos anos anteriores, visto que já temos reunidas

todas as condições com os participantes no evento, incluindo Proteção Civil e GNR. Desta

forma, vimos solicitar resposta ao pedido no e-mail anterior, no que se refere ao corte de

trânsito”. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

GRUPO MOTARD DE VILA NOVA DE SANTO ANDRÉ

Presente e-mail com entrada nº 1694 de 24/10/2018 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 18 de novembro no âmbito do Dia Mundial em Memória das Vitimas Mortais das Estradas.-

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender à solicitação

mediante disponibilidade e regulamento em vigor”. ---------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1698 de 24/10/2018 remetendo informação relativa a ação de

formação – Educação Ambiental para a Sustentabilidade: Aprender Fora de Portas em

Ecossistemas Fluviais a realizar dia 7 de novembro.---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Por falta de agenda esta Junta não

se fará representar por elementos do Executivo. Decidido divulgar junto do ATL”. --------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 1707 de 25/10/2018 remetendo oficio/circular referente à

contabilização das transferências do OE.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

AQUARELA MÁGICA

Presente e-mail com entrada nº 1712 de 25/10/2018 remetendo orçamento para animação da

nossa festa de Natal – Operação Crianças Felizes.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 1047/18 - NPA

Presente informação administrativa referente ao processo contraordenação nº 18/2018.---------

Deliberado por unanimidade:“ Tomámos conhecimento. Nomear a funcionária Mónica

Pinela como instrutora de processo e o Presidente da Junta como decisor”.------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

setembro de 2018.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”. -----------------------------------------

- pg  6 de 6 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 28/2018 – 25 OUTUBRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA

__________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

2º VOGAL

_____________________________________